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ÖZET

Tezin amacıboşluk kavramının mimari form üzerinde yarattığıetkileri incelemektir.

Çalışmada, formda yaratılan boşluklar tez kapsamında oluşturulan bir sisteme göre

sınıflanmakta, benzerlikler, farklılıklar ortaya konulmaktadır. Form ve mekân açısından

etkileriyle incelenen “Boşluk” kavramı, aynızamanda tasarımcıların kavramızaman

içerisindeki yorumlamalarıile yani zaman içerisindeki değişimiyle de ele alınmaktadır. Bu

etkiler, boşluğun forma olan etkisi aynızamanda da, iç mekân, dışmekân ve kentsel

mekâna katkısıaçısından da çeşitli örnekler üzerinde tablolarla sorgulanmaktadır.

Bunun için öncelikle mekân ve boşluk kavramlarıçeşitli açılardan incelenmiş, bu

bilgiler doğrultusunda “Boşluk” kavramınıen iyi yansıtan örnekler araştırılmışve tablolar

hazırlanmıştır. Taranan yaklaşık 500 örnek üzerinden, 100 yapıseçilerek, belirlenen

kavramlarca incelemeler yapılmıştır. Elde edilen bilgiler sonucunda boşluğun form

üzerindeki etkisi sınıflandırılmışve tablolarla görselleştirilmiştir.

İlk bölümde form-mekân-boşluk bağlamında genel bilgiler verilmiş, ikinci ve üçüncü

bölümlerde yapılan çalışmalar ve analiz tablolarıbelirtilmiş, bunun sonucunda elde edilen

bulgular sunulmuştur. Dördüncü bölümde ulaşılan bilgiler ışığında varılan sonuçlar

irdelenmiş, beşinci bölümde sonuçlar ve önerilere yer verilirken, altıncıbölüm

referanslardan oluşmuştur.

Anahtar Kelimeler: Form, Mekân, Boşluk, Mimari Form ve Boşluk
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SUMMARY

Discovering the Void Concept in Architectural Form

The major aim of the thesis is to research the resultant effects on the architectural

form. In the study, classified according to form, a system that created void in the scope of

the thesis, the similarities, differences have been revealed. Examined the effects of "void"

concept, in terms of form and space, as well as designers interpret the concept over time, it

also discusses the change in time. The effects of void on the form, at the same time these

effects examined on the tables of the various samples, according to contribution on the

interior space, external space and urban space .

Firstly, the concept of space and void analysis according to diffirent perspectives. In

these study, the best example of the reflected void concept were examined and analyzed.

100 sample were elected in 500 examined sample and these sample were analysed

according to determined concepts. As a result of the obtained information the effects of

void on the form were classified and visualized as the table. This void classification

formed at the conceptual level and functional level.

In the first chapter are defined scope of the study and theoretical information as

form-space-void concept. Then in the second and third chapter are formed studies and

analysis. In the fourth chapter, findings and examine from findings obtained. In the fifth

chapter is results and recommendations. Finally in the sixth chapter are formed references.

Key Words: Form, Space, Void, Architectural Form and Void
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1. GENEL BİLGİLER

1.1. Giriş

Boşluk, mimari formu tanımlayan, şekillendiren ona özgünlük, işlev ve estetik

değerler kazandıran önemli öğelerden biridir. Buna bağlıolarak boşluk bir formda çeşitli

nedenlere bağlıolarak oluşturulabilir. Mimari yapıya işlev yükleyebileceği gibi aynı

zamanda anlam da kazandırabilir. Forma; kavramsal, simgesel, işlevsel pek çok değer

katan boşluğun tasarlanması, aslında mekânın tasarlanmasıdır. Bir anlamıyla mekân,

boşluğun tasarlanmasıve tanımlanmasısanatıdır.

Mekân yani boşun aslında yaşayan ve yaşatan bir organizmadır. Boşlukların

düzenlenmesiyle oluşan bu yapıbelli işlevleri de kendi içinde barındırır. Belli düzenleme

sonucu boşluklar farklımekân türlerine dönüşürler. Forma yapılan eklemeler ve

boşaltmalarla form biçimlenir ve boşluklar anlam kazanır. Bu boşluklar bazen de formların

farklıbirleşimleriyle oluşturulabilir. Sonuç olarak oluşan bu boşluklar, iç mekâna, kütleye,

dışmekâna, kentsel mekânlara anlam, fiziksel ve algısal düzeyde zenginlik ve çoğu zaman

işlev kazandırabilir.

Yaşamda hiçlik, yersizlik anlamına gelen boşluk bu çalışma kapsamında mekânı

oluşturan ve tanımlayan bir öğe olarak ortaya çıkmaktadır. Tezin amacımimari formda

yaratılan boşluğu fiziksel bir sınıflamanın ötesinde tasarımcıların ona yüklediği anlam ve

işleve bağlıolarak sınıflandırabilmektir. Bu bağlamda çok sayıda örneğin incelenmesi ve

yorumlanmasıyla boşluk “düşünsel” ve “işlevsel” boşluk olmak üzere iki başlıkta

değerlendirilmiştir. Her başlık kendi içinde alt başlıklara ayrılmakta ve örneklenmektedir.

Çalışmada boşluk, mimari form üzerindeki işlevsel ve düşünsel etkileriyle göz önüne

konularak bir sınıflamaya tabi tutulmakta ve bu sınıflama kapsamında, seçilen örnekler

üzerinden değerlendirmeler ve tartışmalar yapılmaktadır. İncelenen örnekler daha çok 20.

y.y. başlarından günümüze kadar olan bir dönemi kapsamakta ve bu dönemde tasarlanmış,

inşa edilmiş, mimari literatüre girmişolan yapılar arasından seçilmiştir. Seçilen örneklerde

herhangi bir tarih, dönem, stil, akım sınırlandırılmasıyapılmamıştır.

Çalışmanın özetle amacı, mimari formda boşluk kavramının yarattığıetkileri

incelemek ve bu etkilere bağlıolarak gerek işlev, gerek anlam bakımından boşluğu

sınıflandırabilmektir. Yani boşluğun mimari form üzerindeki etkilerini keşfetmek tezin
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başlıca amacıdır. Bununla birlikte boşluk kavramının zaman içerisindeki ele alınışıyla ilgili

değişim, tasarım anlayışıve yaklaşımlarındaki farklar da vurgulanmaktadır. Çalışmada

örnekler artırılabileceği gibi, farklıörnekler de seçilebilir. Ayrıca akımlara, dönemlere ya

da tasarımcılara göre de farklıdeğerlendirmeler yapılabilir.

Bu çalışmada “Boşluk” kavramı mimari formda yarattığı etki üzerinden

sorgulanmakta, daha önce literatürde yer almamışbir bakışaçısıile mimari form, “boşluk”

kavramıüzerinden, fiziksel ve anlamsal yönleriyle sınıflandırılmaktadır.

Boşluk formda yaratılan bir öğe olarak düşünüldüğünde formun kendisini ve mekânı

etkilemesi kaçınılmazdır. Bu nedenle mekân, form ve boşluk kavramlarıbundan sonraki

bölümlerde ayrıayrıele alınıp irdelenmektedir.

1.2. Mekân

“Mekân sürekli olarak varlığımızısarıp sarmalar, mekânsal hacim boyunca hareket

eder, biçim ve nesneleri görür, sesleri duyar, esintiyi hisseder ve bahçede açan çiçeklerin

kokusunu alırız. Mekân ahşap ve taşgibi maddesel bir özdür. Ancak doğasıitibariyle

biçimsizdir. Onun görsel biçimi, ışık kalitesi, boyutlarıve ölçeği tamamen toplam biçimin

elemanlarıtarafından tanımlanan sınırlarına bağlıdır. Mekân kavranıp çevrelendikçe ve bir

kalıba sokulup biçimsel elemanlar tarafından düzenlendikçe mimarlık varlık kazanır”

F.D.K Ching

Mekân tanımlanırken içerisinde genellikle sınırlandırılmışalan kavramına rastlanır.

Bu sınırın her zaman fiziksel öğelerle oluşturulamayacağı, sınırların insanın zihninde var

olabileceği söylenir ve sınırlanan bir boşundan söz edilir. Mekânın tariflenmesinde sıkça

rastlanan kavramlardan bir diğeri de içinde barındırdığıinsan ve insan ilişkileridir (Gür,

1996).

Gür mekânışöyle anlatır;

“İnsanın insanla, insanın nesneyle, ve nesnenin nesneyle olan aralıklarının,

uzaklıklarının ve ilişkilerinin, kısacası, bizi saran boşunun üç boyutlu bir anlatımıdır”,

(Gür, 1996).
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Mekânın “insanın, insan ilişkilerinin ve bu ilişkilerin gerektirdiği donatıların içinde

yer aldığı, sınırlarıkapsadığıörgütlenmenin yapıve karakterine göre belirlenen bir boşun”

şeklinde fiziksel bir varlık olarak tanımlanabilir (Gür, 1996).

Hasol’a göre mekân;

“insanıçevreden belli bir ölçüde ayıran ve içinde eylemlerini sürdürmesine elverişli

olan boşluk olarak tanımlanmakta dolayısıyla mekân yaratmak da genişanlamdaki

doğadan veya peyzaj mekânından bir bölümü sınırlamak” iken (Hasol, 1999).

Mekâna dair; “şeylerin yeni bir dil dünyasında nesneleşip resim ve sayılara

dönüştürüldüğü soyut ve içi boşbir kalıp, özetle insanlık tarihinin önceki dönemlerinde

varlığına çok da gerek duyulmamışmodern zamanlara özgü bir kategori” şeklinde,

kavramsal tanımlara rastlamakta mümkündür (Nalbantoğlu, 2008).

Mekân sınıflamalarıda kavramsal olabilir. Norberg-Schulz’un; yararsal mekân,

simgesel mekân, varoluşsal mekân, mimari yapısal mekân, soyut geometrik mekân

sınıflamasıbu sınıflamalardan biridir (Gür, 1996).

Mekânın algılanmasının işitme, görme, dokunma ve içsel duyu (Balkan,1996)

yoluyla gerçekleştiğini bilmekteyiz. Mimari bir mekânın algılanmasında bu şekilde pek

çok faktör birlikte değerlendirilmektedir. Bu faktörlerden en önemlisi, görsel algıve

dolayısıyla mekânın görsel algısı, mekânıoluşturan her türlü donanımın yüklendiği görsel

özelliğe bağlıolmakta ve bu ölçüde değerlendirilmektedir (Çırak, 2008).

Ching mekânıyorumlarken; bir mekânsal alanıçevreleyen düzlemlerin, açıklıklar

içermeden, görsel ya da mekânsal bir sürekliliğin mümkün olmayacağınısöyler. Bu

açıklıklarıörneklendirirken, penceleri; ışık ve havalandırma işlevli açıklıklar olarak ele

almışve mekânın aydınlatılması, doğal yollardan havalanmasınısağlayan açıklıklar olarak

belirtmiştir. İşte bu açıklıkların, mekânlar arasısürekliliği sağlamak yanında boyutlarına,

sayılarına, konumlarına bağlıolarak iç mekânın kapalılık derecesini etkilediğini de

vurgulamaktadır (Ching,2004).

Mekânın işlevsel ve estetik olarak zaman içerisinde uğradığıdeğişiklik; düzen,

hiyerarşi, esneklik, çeşitlilik, akıcılık, süreklilik gibi, ya da bütünlük, parçalılık,

düzensizlik, çelişki gibi kavramlarda kendini gösterir. Aynışekilde formu biçimlendiren

işlevsel ve estetik değişim; oran, orantı, simetri, tekrar, denge gibi, ya da kaos, bozum,

yanılsama, karmaşıklık gibi kavramlarda kendini gösterir. Bu kavramların dönem dönem

öne çıkmasıya da önemini yitirmesi bu süreç bağlamında çok anlamlıdır (Şamlıoğlu,

Kuloğlu, 2009).
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Çeşitli kaynaklarda sözü edildiği gibi mekânın kendisi “boşluk” kavramına doğrudan

işaret etmektedir. Dolayısıyla formda yaratılan boşluk her durumda bir tür mekân

oluşturmaktadır. Bu çalışmada “hacmi oluşturan boşluk olarak mekân” değil, “boşluğun

oluşturduğu mekân” kavramıirdelenmektedir.

1.3. Form

“Bir yapıtın içeriği, kendi biçiminin anlamıdır, onu oluşturan işaret sisteminin anlam

yüküdür, yapıtın tüm görüntüsel dokusu içinde barınan ve oradan çıkan manevi bildirimdir. ”

Kagan

Bu teze konu olan form kavramı, mekânıve yapıyışekillendirmesinin yanısıra

boşluğu şekillendiren ve boşluğun şekillendirdiği bir kavram olarakta önem taşımaktadır.

Sözlük anlamıile form; “biçim-şekil” anlamındadır (TDK, Türkçe Sözlük, 2010).

Birçok farklıtanımlamaya göre ise “Form” ;

 “kullanım için gerekli koşullarla birlikte toplumsal ve fiziksel çevreye, yaşamın

fiziksel, tinsel ve simgesel yönlerine ilişkin düşüncelerin nesnelleşmişbirer

modeli” (Hasol, 2002),

 “somut sanatlarda belli bir temanın plastik ve grafik olarak dile getirilişi”,

(Wrong, 1972),

 ya da “nesnenin ve boşluğun genel düzeni” (Hasol, 2002), gibi fiziksel ve/veya

kavramsal olarak tanımlanabilmektedir.

AntikçağYunan felsefesinde; biçim terimi Aristoteles tarafından “morphe” ve “eidos”

deyimleriyle ifade edilirken, Batıdillerinde karşılığıolan “form”; Yunanca m orfe (morfe)

sözcüğünün sessiz harflerinin yer değiştirmesi yoluyla Latince’ye aktarılan “forma”

sözcüğünden gelmektedir (Hançerlioğlu, 2005).

Felsefede ise “form” biçim karşılığıolarak kullanılmakta ve etimolojik olarak şu

şekilde tanımlanmaktadır: “Herhangi bir varlığısınırından biçim (biçmek) ve kesim

(kesmek) yoluyla çevresinden ve başkaca her şeyden ayırarak belirtmedir.” (Hançerlioğlu,

2005).
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Form kavramıfarklıalanlarda ise şu şekillerde yorumlanmaktadır:

 Somut sanatlarda belli bir temanın plastik ve grafik olarak dile getirilişi, tümün

ya da bütünün ayrılmışherhangi bir parçası, biçim,

 Mimaride; üç boyutlu uzay içinde bir yer, hacim kaplayan her türlü öğe, ya da

nesnenin ve boşluğun genel düzenidir.

şeklinde ortak kavramlara değinen tanımlarla ifade edilmiştir, (Wrong, 1972; Ching, 2002;

Onat, 1995; Hasol, 2002).

Form kavramı, mimarlık ürününün fiziksel ve toplumsal çevresiyle ilişkilerini

belirleyen, işlevsel, mekânsal, tinsel, simgesel, anlamsal vb. yüklemlerle dolu bir olgudur.

Form kararı, mimari tasarlamayıetkileyen çeşitli faktörlere, kriterlere ve kısıtlıklara

bağımlıdır. Yatırımın amaçları, işlevsel gerekler, kullanıcıeğilimleri, arsa ve çevre verileri,

teknoloji, finansman, kaynakları, standartlar, imar kuralları, imar kurallarıvb. pek çok

belirleyicinin yanısıra; mimarın bilgisi, kültürü, yeteneği, dünya görüşü, değer yargıları,

amacı, psikolojisi gibi faktörler de form kararlarında ağırlıklırol oynar (Onat, 1995).

Form, pek çok sanat dalında da ele alınan bir kavramdır. Mekân ise insan ilişkilerini

ve insan psikolojisini ön plana alması, ve bu gibi nedenler etkisinde tasarlanmasınedeniyle

daha somut ve faydacılığıön planda olan bir kavramdır.

Form bir anlamda mekânın kabuğudur, mekân ise formun içerisine yarar katılmış

biçimidir. Aralarında kimi zaman birinin diğerinin önüne geçmesiyle sonuçlanan bir ilişki

mevcuttur. Dolayısıyla mekân ve form ikilisi üzerine yapılan soyut ya da somut tüm

tartışmalar onların ayrılmaz olduğu konusunda birleşirler.

Form ile zaman zaman özdeştutulan “Biçim” ise, bir binanın kurulum ya da şeklini

belirleyen bir kavramdır. Mimari biçim kavramıkitlenin veya boşluğun sahip olduğu

biçimin bütünsel genel düzeni olarak tanımlanabilir, (Onat, 1995).

Platon temel geometrik biçimleri, kolay tanımlanabilen biçimler olarak

göstermektedir. Formlarda bir şekilde biçimden türemektedir, Platon’a göre biçimler,

daire, küre, silindir, üçgen, koni, piramit, kare ve küptür, (Ching, 2004).

Form-geometri-mimarlık bağlamında, antik dönemlerde, kare, daire ve üçgen, ön

plana çıkan biçimler olmuşlardır. Bu biçimlerden türetilen formlar olmuştur. Bu formlar

tasarımlarda güzel kabul edilmiştir. Asal geometrik formlar bu ve benzeri nedenlerle antik

dönem mimarisine egemen olan formlardır.
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Onat’ın değerlendirmesine göre:

Asal formlar olan; kare, üçgen ve çokgen gibi geometrik yüzeylerin birbirlerini

bütünleyerek kapanacak biçimde bir araya getirilmesiyle oluşan, çok yüzlü cisimlerdir. Bu

biçimler, küp, prizmalar, piramitler, silindir, koni ve kürelerdir, (Tablo 1; Onat, 1995).

Tablo 1. Asal geometrik formlar, (Onat, 1995)

Küp Prizma Piramit Silindir Koni Küre

Ü
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Geometrik asal formlar işlenerek mimari formlara dönüşmektedir. Formun

işlenmesinden amaç, mimarın tasarlamayıve kitlesel düzeni etkileyen faktörlere bağlı

olarak, sağlanmak istenen anlamsal etkilere göre, asal formu değiştirerek, bir heykeltıraş

gibi ona özel bir biçim kazandırmasıdır. Bu amaçla, doluluğa sahip olan biçimlerde

yontmalara, boşaltmalara veya parça eklemelere gidilebilir. Bunlar işlev, yer, çevre,

strüktür gibi koşulların çerçevesinde belirlenir (Onat, 1995).

Onat’ın da dediği gibi çeşitli nedenlerle asal biçimler değişerek yerini yapıformuna

bırakmaktadır. Onat’ın asal formdaki bu değişimlere dair başlıkları;
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 Uzay Geometrinin Asal Formları

 Asal Formların Saf veya İşlenerek Kullanılması

 Asal Formların İşlenmesinde Boşaltma veya Eksiltmeler

 Asal Formların İşlenmesinde Eklemeler

 Boşaltma ve Eklemelerin Birlikte Uygulanması

 Asal Formun Parçalanması

 Asal Formların Bütünleştirilmesi

 Asal Formların Kullanılmasında Düzensel Yaklaşımlar

şeklindedir (Onat, 1995).

Bu başlıklardan “Asal Formların İşlenmesinde Boşaltma veya Eksiltmeler” ise;

 Yanal Boşaltmalar

 Üstten Boşaltmalar

 KapsamlıBoşaltmalar

şeklinde ayrılmaktadır (Onat, 1995).

Bu çalışma, Onat’ın yukarıda ifade edilen fiziksel sınıflama başlıklarından yola

çıkarak biçimlendirilmiştir. İncelenen yapıların asal formlarıgöz önünde bulundurularak,

bu asal formların işlenmesiyle oluşan boşluklar incelenmektedir. Bu boşluklar, yukarıda

belirtildiği gibi; Yanal Boşaltmalar, Üstten Boşaltmalar, KapsamlıBoşaltmalar ve Diğer

olmak üzere işlenmektedir (Onat, 1995).

1.4. Boşluk

“Otuz çubuğu bir araya getirir buna tekerlek deriz;

Fakat hiçbir şeyin olmadığıo boşluğa bağlıdır tekerin yararı.

Balçığıdöndürürüz çömlek yapmak için;

Ancak hiçbir şeyin olmadığıboşluğa bağlıdır çömleğin yararı.

Kapılar ve pencereler oyup çıkarırız bir ev yapmak için;

Ve hiçbirşeyin olmadığıbu boşluklara bağlıdır evin yararı.

Bu nedenle işte var olan şeyden sağladığımız kazanç gibi,

Kabul etmeliyiz var olmayan şeyin yararını.”

Lao-Tzu

Tao Te Ching
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Çalışmaya konu olan “Boşluk” kavramı, mekânıvar eden ve mekânın var ettiği bir

kavram olarak dikkati çekmektedir. Mimari eylemin ilk basamağıinsanın içinde kendisini

güvende hissettiği bir sınırlıhacim yaratmak iken yapı, canlıyıiçine alan, onu evrensel

boşluktan ayıran bir boşluk parçasıbelirmektedir. İnsan, uçsuz bucaksız, gözüyle, hayal

gücü ile kavramakta güçlük çektiği evrensel boşluğu ve doğal çevrenin bir parçasını, bir

veya birkaç yönde sınırlandırıyor; onu içe dönük, kendi çevresinde bir özel boşluk haline

getiriyor (Kuban, 1990).

Sözcük anlamıolarak boşluk;

 “oyuk, çukur, kapanmamışyer”

 “İçinde hiçbir özdeğin bulunmadığıuzay” (Hançerlioğlu, 2005)

 İngilizce kelime anlamına bakıldığında “boşluk-void, hiçlik-nullity ve oyuk-

cavity”

olarak tanımlanmaktadır (URL-142-143, 2009).

Boşluk özetle; oyuk, çukur, hiçlik, kapanmamışyer, kesinti, kopukluk, içinde hiçbir

cisim bulunmayan vb. anlamlara gelmektedir.

Boşluk, “sonsuzluk, hiçlik” veya “sınırsızlık” gibi büyük boyutlarda algılanan bir

kavramdır. Mimari boşluk ise, “insan ölçeğine” bağlıalgılanan, sınırlandırılmışve

“mimari” özellikler taşıyan bir kavramdır.

Mekânın boşlukla ilişkisini anlatırken de, çeşitli yazarlara göre;

 “bizi çeviren üç boyutlu bir boşluk”,

 “mimari olarak biçimlendirilmişboşluk”

 “içinde yaşanan, insanıdoğal çevreden ayıran boşluk” (Zevi, 1990; Rassmussen,

2000; Kuban, 2010; Gülmez, 1996) olduğunu ifade etmektedir.

Atomcular, bir “hiç” olmadığını vurguladıkları boşluğun, “sınırlayıcılığını”

karakteristik bir özellik olarak nitelendirmektedirler (Russel, 1983). Uzayda güneşi, ay ve

yıldızlarısınırlayan, sınırsız olarak algılanan boşluktur. Boşluk kavramının varlığıüzerine

farklıgörüşler sürülmüştür. Epikuroscular boşluğu kabul ederken, Dekartçılar boşluğu bir

madde olarak kabul etmezler (Gülmez, 1996; Arslan, 2008).

Boşluk, içinde hareket edilebilen tek kavramdır. Yürüyen insandan uçan kuşa,

havanın kendi içinde yer değiştirmesi olan rüzgara kadar bütün hareketler boşluğu

kanıtlamaktadır. Boşluğu yadsıyan Descartes hareketi, maddenin tüm ve temel niteliği

olarak tanımlamaktadır (Hançerlioğlu, 2005). Epikuroscular ise hareketi, evrenin temeli
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olarak nitelendirdikleri boşluğa bağlıyorumlamışlardır (Gülmez, 1996 Hançerlioğlu, 2005,

Arslan, 2008).

‘herşey dolu olsaydıhareket olmazdı’ ,

‘...hareket ise ancak boşlukta olabilir…’

(Kuban, 1980)

RomalıLukretius’a göre; “doğa iki şey üzerine temellenmiştir: Kitleler ve kitlelerin

içinde yer aldıkları, hareket ettikleri boşluk.” (Norberg-Schulz, 1971). Bruno Zevi de

boşluğu mekân olarak yorumlarken ve madde-boşluk karşıtlığıve bunların ilişkileri

üzerinde durmuştur (Zevi, 1990).

Boşluğun “her yöndeki varlığı”, “sınırlayıcılığı” veya “kapsayıcılığı” üç boyutlu

olmasından kaynaklanmaktadır. Aynızamanda boşluğun bu özellikleri, sonsuzluğu da

ortaya koymaktadır.

Boşluk kavramı, sanatta özellikle kavramsal sanatçılarca irdelenen bir kavram

olmuştur. George Perec, "Yararsız Bir Uzama Dair" adlımetninde, düşünsel bir tasarım

yapmışve yararsız boşbir uzam tasarlamaya çalışmıştır. Özellikle vurguladığıyayarıolan

değil, olmayan, işlevi olan değil, işlev-dışıolandır (URL-3, 2010).

Şekil 1. Klein’s Void, Yves Klein (URL-4, 2009)
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Klein’in boşluğu bir nirvana durumudur. Klein boşlukla ilgili düşüncelerini ; “Özet

olarak iki amacım vardı, birincisi insanın günümüz uygarlığıüzerindeki duyarlılığının

izlerini kaydetmek, ikincisi de aynıuygarlığın ne oluşturduğunu göstermek, yani ateşi;

çünkü benim esas uğraşım boşluk olmuştur, boşluğun ortasında, insanın kalbinde olduğu

gibi yanan bir ateşvardır. İkili bir amaç benimki: Öncelikle insan duygusallığının izini

günümüz medeniyeti dahilinde belgelemek; sonra da, bu medeniyeti doğuran ateşin

ardında bıraktığıizin peşine düşmek. Bunlar hep, asıl meselemin boşluk olmasından

kaynaklanıyor kuşkusuz; çünkü inanıyorum ki ateş, insanın yüreğinde yandığıgibi,

boşluğun kalbinde de yanmakta” şeklindeki felsefesiyle ifade etmektedir (URL-144-145,

2010).

Klein’in boşluğun batısanatındaki en önemli temsilcidir bir anlamda, boşluk anlayışı

ise aslında tamamen özgür olma fikriyle özdeştir. Yani esas anlatmak istediği insan

ruhunda hissedilen boşluk olgusudur. Klein, boşolan hacmi ve boşluk hissini vurgulamaya

çalışmıştır. Sanatçıaynızamanda günümüz uygarlığının insan ruhundaki etkilerini, insan

duygularını; boşluk kavramına dayalıolarak ifade etmektedir.

Şekil 2. Bethan Huws, Haus Esters Piece (URL-3, 2009)

SanatçıBethan Huws, Mies Van der Rohe mimarlığınısergilemektedir. Sanatçı

sergi yapılmasıiçin davet edildiği mekândan o kadar etkilenmektedir ki, mekânıboşolarak

sergilemeye karar vermektedir. 1958’te Yves Klein’den bu yana pek çok sanatçı, “boşluk”

kavramınıfarklışekillerde sergilemeye çalışmıştır (URL-3, 2010).
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Son dönemde boşluk kavramına ilişkin olarak düzenlenen bir diğer sergi ise

F.L.Wright’ın yapısındaki etkileyici merkezi boşluk yani sonsuz spiraldir. Yapının ellinci

yıldönümü nedeniyle davet edilen pek çok mimar, sanatçıve tasarımcıbu boşluk kavramı

üzerine etkileyici fikirler sunmuştur.

Şekil 3. Boşluğun mükemmeliyeti/ sonsuz spiral, Anish Kapoor, MAD Architects,
West8 (soldan sağa) (URL-3, 2010)

Kavramsal olarak düşünüldüğünde “yokluk, hiçlik” gibi sözcüklerle ifade edilebilen

boşluk, mekânsal olarak düşünüldüğünde ise sözcük tanımlarının dışında bir anlam

kazanır. Mekânda boşluk, içerisinde eylem barındıran bir “yer” dir. Mekâna bağlıolarak

formda oluşturulan boşluk dolayısıyla aslında bir “yer” yaratır (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2009).

Boşluk kavramınımekânsal anlamda, kaya mezarlarından başlayarak günümüz

modern mimari yapılarına kadar irdelemek mümkündür. Kaya mezarlarının cepheleri

ölünün toplumsal kimliğine göre biçimlenirken, bu doğal yapıiçerisindeki boşluklar

böylece dikkati çeken ilk kurgusal boşluklardır (Türkoğlu, 1986).

Şekil 4. Kaya mezarları(URL -7-9, 2009)
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Antik uygarlıklardan günümüze mimari formun bütününde, boşluklar göze

çarpmaktadır. Özellikle kaya mezarlarından başlayarak, Giza Piramitleri, Parthenon gibi

yapılar antik dönemde göze çarpan boşluklar yer alır.

Şekil 5. Giza Piramitleri, Parthenon, Kolozyum (URL–10-12, 2009)

Antik dönem mimarisinde özellikle iç mekâna yönelik boşluklar dikkati

örneklemektedir. Plan ve kesit düzlemindeki bu boşluk, Şekil 5’den bir örnekle Şekil 6’da

açıklanmaktadır.

Şekil 6. Giza Piramitleri, plan ve kütlede boşluk (URL-10, 2009)

Boşluk yüklendiği bu kavramsal olgular nedeniyle, fiziksel olarak sınıflanmasının

ötesinde bir anlam kazanır. “Mekân ve formda yaratılan boşluk” ya da tersine, “boşluğun

oluşturduğu mekân ve form” birbirleri ile çelişen-çatışan, varlık-yokluk, iç-dış, yer-

yersizlik gibi kavramlarıiçinde barındırmaktadır. Boşluklar sözü geçen ilişkilere bağlı

olarak, işlevsel, anlamsal, estetik, kavramsal gerekçelerle yaratılabilirler (Şamlıoğlu,

Kuloğlu, 2009).

“Yapısal olarak bakıldığında da, boşluğun bir eleman gibi kullanılmasına dayanan ya

da boşlukla bütünleşen çözümlemeler, boşluk kurgusu olarak nitelendirilebilir. Kuşkusuz
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boşluktan yararlanmanın veya boşluğu kullanmaya dayanan boşluk kurgusunun, en somut

örneği mekândır. Mekân çeşitli tanımlarından da anlaşıldığıgibi, sınırlandırılmış

boşluktur” (Gülmez, 1996).

Boşluk yapıların biçimini belirleyen bir eleman olarak nitelendirilebilir. Aynı

zamanda yapısal elemanlar da boşluğu sınırlar. Bu açıdan yapısal boşluğun daha çok

kütlelerin kompozisyonuyla algılandığıda bir gerçektir.

Şekil 7. Gateway Arch – Eero Saarinen (URL- 13-14, 2009)

Formdaki boşluklar mekâna çeşitli açılardan değer katarlar. İç ve dışmekân

kullanıcısına sunulan mekânsal olanaklar olan avlu, giriş, teras gibi… ve yine kullanıcıya

sunulan görsel olanaklar olan cephe boşlukları, kentsel boşluklar, algıyıgüçlendiren

boşluklar gibi… Bununla birlikte özellikle kent vistası, yönelim, geçiş, giriş… gibi

kavramlar açısından da değer taşıyan büyük boşluklu yapılara da rastlanmaktadır.

Şekil 8. Surf House, XTEN Architecture, boşluk etkisi; teras, cephe boşlukları
(URL-14-15, 2009)
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Şekil 9. La Grande Arche, J. Otto, boşluk etkisi; kent vistasısağlama, giriş, geçiş(URL–
16-18, 2009)

Bu çalışma kapsamında boşluk, mekân ve form ile olan ilişkisine bağlıolarak felsefi

yorumlarındaki “hiçlik”, “yokluk” gibi anlamlarının tersine mekânda ve formda yarattığı

“varlık” etkisine üzerinden bir sınıflamaya tabi tutulacaktır. Bu varlık etkisi forma ve

mekâna anlam kazandırmakta ve kimi zaman belirli tasarım kavramlarına da işaret

etmektedir. Örneğin La Grande Arche yapısındaki boşluğun; geçirgenlik, yönelim, birlik

gibi kavramlarla ilişkili olduğu söylenebilir.

Mekân ve forma dair tüm bu kavramlar tarihi süreç içerisinde birinden diğerine

devinime uğramıştır. Mekân ve formun birlikte geçirdiği bu değişim aynızamanda, kuram,

teori, söylem, teknoloji, malzeme, zaman v.b. faktörlerindeki değişim ve gelişime bağlı

olarak düşünülmelidir.
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2. YAPILAN ÇALIŞMALAR

2.1. Problemin Belirlenmesi

Geçmişten günümüze mimari tasarımda pek çok kavram irdelenmişve bu kavramlar

üzerinde çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Mimarlıkta form kavramıüzerine de pek çok

araştırma yapılmış(Ching, 2004; Onat, 1995; Usta,1994; Tavşan, 2000) forma dair

söylemler belirli başlıklarca incelenmiş ancak boşluğun form üzerindeki etkisini

sorgulayan ve sınıflayan bir çalışmanın ele alınmadığıgörülmüştür. Bu saptama, özellikle

son dönem modern yapılarında dikkati çeken büyük, işlev yüklenen ancak işlevin

gerektirdiği açıklıklarıabartılıolarak ele almış, daha çok kavramsal değerleriyle ön plana

çıkan yapılar üzerinde belirlenmiştir. Böylece bu yapılardaki büyük boşlukların

gerekçelerinin neler olabileceği incelenmiş, bu inceleme esnasında aslında bir sınıflama

yapılabileceği de düşünülmüştür.

Boşluk, mimari tasarım açısından incelenmesi gereken önemli kavramlardan biridir.

Bugüne kadar olan akademik çalışmalar genellikle boşluğu “boşluk-doluluk” ya da

“kentsel boşluklar” olarak ele alırken bazıyapılarda bunun, tasarımcılarıtarafından daha

farklıanlamlarda ele alındığıdikkati çekmiştir.

Örnek seçimi için çeşitli yapılar incelenirken dikkati çeken bu boşlukların ölçek, yer,

malzeme vb. açılardan nasıl ele alındığıanlaşılmaya çalışılmışve bunun sonucunda

kuramsal olarak tanımlanıp, sınıflandırılabileceğine karar verilmiştir. Böylece incelenen

yapılar belli bir sistematiğe dayalıolarak ayrılmıştır. Daha sonra yapılan literatür

araştırmasıyla, yapılarda oluşturulan boşlukların bazen anlamsallıklarıve bazen de

işlevselliklerinin, tasarımcılarıtarafından öne çıkarıldığıgörülmüştür.

Çalışmanın ilerleyen kısımlarında bazıboşluk türlerinin benzer özellikler göstermesi

nedeniyle bir arada değerlendirilmesi düşünülmüş, bu yapılar belli başlıklar altında

toplanırsa, mekânda boşluk kavramının yarattığıetkilerin daha rahat bir şekilde

inceleneceği de anlaşılmıştır. Oluşturulan alt başlıklar ile yapılar, bu başlıklar altında

gruplandırılmıştır. Böylelikle boşluk kavramı, form üzerindeki etkileri açısından, düşünsel

ve işlevsel olmak üzere değerlendirilmiştir. Geçmişten günümüze tüm yapılarda işlev

gereği bırakılan boşluklar bir başlık altında toplanmış, son dönemde yoğunlaşan anlamsal

yani düşünsel gerekçeleri ile dikkat çeken yapılarda bir başlık altında değerlendirilmiştir.
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2.2. Çalışmanın Amacı

Çalışmanın amacı; mimari formda “Boşluk” kavramının yorumlanışınıanlamak ve

kavrama ilişkin bir sınıflama yapmaktır. Bu etkiler boşluğu çevreleyenler ve boşluğun

çevreledikleri açısından ele alınmıştır. Çalışmada, yaratılan boşlukların mimari form

üzerindeki yansımalarıvurgulanmaktadır. Bu yansımalar, boşluğun iç mekân, dışmekân

ve kentsel mekâna katkısıaçısından çeşitli örnekler üzerinde sorgulanmaktadır.

Çalışma, “Boşluk” kavramının etkilerini incelenirken, aynızamanda bu kavramın

yapılar üzerinde, tasarımcılar tarafından ne şekilde ele alındığına dikkati çekilmektedir. Bu

şekilde mimari form üzerindeki etkisi ile öne çıkan boşluk, düşünsel ve işlevsel anlamda

bir sınıflamaya tabi tutulmakta ve bu sınıflama kapsamında, seçilen örnekler üzerinden

tartışmalara yer verilmektedir. Aynızamanda bu çalışma, formdaki boşluğun evrimi ve

değişimiyle ilgili bir bakışaçısıda sunmaktadır.

2.3. Analiz Yöntemi

Bilim Cemal Yıldırım’a göre; “gözlenebilen olgularıbetimleme, olgular ve olgular

arasındaki ilişkileri açıklayarak genel ilkelere varma ve bu genellemeleri ve ilkeleri tekrar

olgulara dönerek test etme, yani doğrulama veya yanlışlama sürecidir.” (Yıldırım,1996).

“Mimarlık bir gösterge dilidir. Mimariyi anlamakta onu dillendirmekten geçer.

Mimarlıkta tıpkıkonuşulan diller gibi tarihsel ve olgusaldır. Gereksinmeden doğar,

yapılarak, edilerek, yoğrularak, değer kazanarak var olur. Mimari dil geçmişten gelen

kodlarıiçeren biçimsel bir taslaksa mimari söz toplumsal bir olgudur, ikincil gösterenler

dizgesiyle yan anlamlar taşır” (Gür, 1998; Erbay, 2007).

Yukarıdaki tanımlardan da yola çıkarak, gözlemleyebildiğimiz mimari ürünleri, yapı

ve formunu, bunlar arasındaki ilişkileri inceleyerek genel kavramlara varmak ve bir

sınıflama yapabilmek için bu tezin çalışma yöntemi olarak tümevarım yöntemi seçilmiştir.

Öncelikle gözlemlenebilen olgular ayrıayrıele alınarak tekilden tümele gidilmiş,

genellemeler yapılmıştır.

Bu amaçla belli sonuçlar elde edilmiştir. Öncelikle literatür taramasıyapılmışve çok

sayıda örnek incelenmiştir. Daha sonra bu örneklerden boşluk açısından öne çıkanları

seçilerek sınıflanmaya çalışılmışve tablolar halinde görselleştirilmiştir. Bu çalışmada

gözlemlenebilen olgular çarpıcı“boşluk” içeren “mimari form”lardır. Varılmaya çalışılan
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sonuç ise, gözlemlenebilen olgular olan “mimari formdaki boşluk”ların sınıflanabilme

durumudur.

Bu çalışmada daha çok görsel düzeyde bir arayışa gidilmiş, fakat bu görselliği

doğuran etkenleri de göz önünde tutulmuştur. Her ne kadar görsel düzeyde bir inceleme

yapılsa da, çoğu zaman bu görsellik kütle ve plan-kesit düzeyine de yansımaktadır. Ancak

çalışmanın kapsamıgereği bu çalışmada, mimari ürünün gözle görülür özelliklerinden ve

açıklamalardan faydalanılmıştır. Bu açıdan konuyu daha iyi ifade ettiği düşünülerek

inceleme, görsel ve kütlesel düzeyde devam etmiştir.

2.4. Örneklemin Seçilmesi

Bu çalışmada rastlantısal ve katmanlıbir örneklem saptama yoluna gidilmemiştir. Bu

saptamayıyapabilmek için, dünya üzerinde son yüzyıl içerinde inşa edilen yapısayısını

belirlemek ve bu örnekler içerisinden belli oranda bir kısmırastlantısal yolla seçmek

gerekir. Oysa bu çalışma için gerekli olan, bütün dünya yapılarıdeğil, mimarlık

literatürüne girmeye hak kazanmışolan yapılardır (Erbay, 2007).

Bu çalışma kapsamında ele alınan örneklerin başlangıç tarihi, Modern Dönemin

Başlangıcıkabul edilen 19. y.y sonu –20. y.y başıolarak belirlenmiştir. Sözü edilen

dönemin başlangıcından günümüze kadar seçilen yapılar, modern ve modern sonrası

dönemin etkilerini taşımaktadırlar. “Modern ve Modern SonrasıMimarlık” tan genel

anlamda Endüstri Devriminden sonra söz edilebilir. Toplumun isteklerini ve gelişmeleri

göz önüne alarak günün gereksinmelerine, sanat anlayışına ve yapıteknolojisine yanıt

veren mimarlık hareketi olarak tanımlanır (Colquholin, 1990; Beşgen, 1996).

Modern Mimarinin tekdüzeliğine bir karşıçıkışolan Postmodernizmi Jencks;

modern gramer içinde eski ile kurulan anlamsal bağolarak tanımlamaktadır (Gür, 1984;

Beşgen, 1996). Modern mimarlıktaki homojen mekân anlayışından farkı, muallak,

şaşırtmalı, karmaşık, bol doku ve renk barındıran ancak mekan anlayışlarını

bütünlemektense, parçalamaya yönelik bir tarz oluşudur. Jencks, bu dönem mimarların

çalışmalarında heyecan ve mantığı, kısaca çelişkilerin birliğini arayan ve hatta

gerekmedikçe aramayan tutumlarınıanlatmaktadır (Gür, 1984; Sarı, 2005; Şamlıoğlu,

Kuloğlu, 2009).

Modernizmin sade, yalın ve işlevselliği öne çıkaran anlayışına karşın postmodernizm

biçimsel açıdan işlevsel gerekçeler bulmak zorunda değildir. Post modern dönemde
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birbirleri ile benzeşen, çelişen çok sayıda mimari yaklaşım, kimi zaman mimarların

kimliğinde kendini bulan tarzlar, kimi zaman bu tarzlarıya da mimaride tarzıreddeden

tasarımcılar ortaya çıkmıştır (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2009).

Dikkate alınan zaman dilimine bağlıolarak bu tez kapsamında forma bağlıolarak

“boşluk” kavramının geçirdiği evrim biçimsel yönüyle Onat’ın mimarlık-form ve geometri

konulu çalışmasında yaptığısınıflamadan yola çıkılarak geliştirilmiştir. Bu çalışmada

seçilen örnekler asal formlara yapılan işlemlerden; asal formlarda yapılan boşaltma ve

eksiltmeleri farklıbir bakışaçısıyla ele almaktadır. Bu bağlamda seçilen örnekler bu

işlemlerden herhangi birinin ele alındığıyapılardan oluşmuştur.

Tüm bunlar göz önünde bulundurularak çalışmada, öncelikle Modern Mimarlık

Tarihi kapsamında, tüm ulusal, uluslar arasıyayın ve siteler taranarak yaklaşık 500 örnek

incelenmiştir. Yerli yabancıkitap, makale ve siteler taranmıştır. Bu taramada önemli olan

literatürde “mevcut” olma durumu olduğundan, bina fotoğraflarının özgün olmasıdeğil,

tersine bir yerde basılmışya da dolaşıma girmişolmasıyeterlidir. Fakat özellikle görsel

olarak daha kaliteli fotoğraflara ulaşmak, dönem yapılarıdahil daha yeni bilgiler ve

söylemler elde edilebilmesi için, araştırma daha çok internet üzerinden yapılmıştır. Bu

çalışma kapsamında Modern Dönemin Başlangıcıkabul edilen 19. y.y sonu–20. y.y

başından itibaren ülkemiz örnekleri araştırma kapsamına dahil edilmemiş, dünya

litaratüründe yer alan yapıların örneklenmesine karar verilmiştir.

Formdaki boşluğun süreç içerisindeki evrimi, ele alınışıve boşluk kavramının

yorumlanmasıyla ilgili bir inceleme yapmak amacıyla ele alınan örnekler, dünya ölçeğinde

söylem ve uygulamalarıyla kendine yer edinmişmimarların yapılarıarasından seçilmiştir.

Bu seçim yapılırken örneklerin mimari tarzlarla olan ilişkisine bağlıkalınmamış, örnekler

modern dönemin başlangıcıesas alınarak oldukça kapsamlıbir tarama sonucunda boşluk

etkisi kolay algılanabilir ve kavranabilir olanlar arasından seçilmiştir.

2.5. Mimari Yapıda Boşluk Ve Boşluğun Sınıflanması

‘Mimari, kendini kütle ve mekânlar ve bunların boyutlar, oranlar, ışık oyunlar, ritim,

renkler, yapıelemanlarının bağlantıve ayrımlarında gösterir.’

F.Fueg
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Bu çalışma, mimari yapıda boşluk kavramınıaraştırmak ve boşluğun form üzerindeki

etkilerini sınıflamak üzerine bir çalışmadır. Mimari yapıkavramı, Avustralyalımimar

A.Schwanzer’e göre; ‘dört duvar ve başımızın üzerinde bir damdan daha fazla olan şey’

diye tanımlanır. Burada kastedilen daha fazla olan şey aslında; sanatsal, sosyolojik

antropolojik, ekonomik, tarihsel ve kültürel bir yapının ifadesidir. Daha yalın bir ifadeyle

‘mimari yapıbir tasarım varlığıdır’ (Tunalı, 2002).

Boşluk kavramı, mimari yapıüzerinde, gerek form etkileri gerekse işlevsel

gerekçeleri ile önemli olan tartışmaya açılmasıgereken bir kavramdır. Mimari yapıda

boşluk, sınırsız boşluktan sınırlandırılarak ayrılan ve mekân olarak nitelendirilen boşluktur.

Doğasıgereği mekânın kendisi bir boşluktur. İçi dolu bir küp mekân yaratmazken,

içi boşaltıldığında tanımlıbir mekâna dönüşebilir. Bu nedenle boşluk neredeyse her

durumda bir işleve hizmet eder.

Boşluklar mekânda çeşitli etkiler yaratmak üzere kurgulanırlar. Bunlar mekânsal

olarak; balkonlar, teraslar, girişboşlukları, zeminden koparılan kütleler, atriumlar,

galeriler, avlular, iki yapıyıbirbirine bağlayan ve geçişsağlayan boşluklar, form bütününde

görüşalanıoluşturabilen iç-dışmekânlar, vistalar, yönelim etkileri, sürprizli ve tekrarı

bozan mekân kurgularıv.b. şekillerde kendilerini gösterirler.

Tasarlanan bu boşluklar mekâna estetik değer kattığıgibi önemli fonksiyonlar da

yükleyebilirler (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2009). Mimari formu doğrudan etkiler ve kütlesel ve

mekânsal etkileri olduğu göze çarpar. İncelen örnekler sonucunda bu kütlesel ve mekânsal

etkiler iki ana başlık altında değerlendirilebilir. Bu başlıklar belli bir kavram ya da fikir

dahilinde oluşturulan “Düşünsel Boşluklar” ve bir fonksiyon üstlenen “İşlevsel Boşluklar”

olarak iki başlıkta sınıflandırılmaktadır (Şekil 10). Ancak düşünsel boşlukların herhangi bir

işlevle donatılmadığınıdüşünmek ve söylemek yanlışolur. Buradaki sınıflama boşluk

kavramının önceliğine göre yapılmıştır. Her boşluğun kütlesel ve mekânsal etkileri vardır.

Kütlesel etkilerinin ön planda oluşu daha çok düşünsel boşluklara işaret ederken, mekânsal

etkilerinin ön planda oluşu ise daha çok işlevsel boşluklara işaret etmektedir.
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Düşünsel boşluklar İşlevsel boşluklar

Şekil 10. Düşünsel ve işlevsel boşluklar

Tez çalışmasıkapsamında incelenen 500 örnek üzerinden, 100 örnek bu tez

kapsamında tablolar halinde sınıflanarak sunulmaktadır.

2.5.1. Düşünsel Boşluklar

Boşluğun, bir mekân oluşturmanın yanında bir kavramı, düşünceyi, fikri temsil ettiği

ya da görsel ve algısal açıdan, yapıkütlesine oranla tasarımda odak oluşturduğu,

boşluklardır. Bu boşlukların oluşturulma amaçlarıöncelikli olarak tasarım yaklaşımlarıdır.

Bu bazen bir kavram olabileceği gibi bazen de sadece görsel etkiyi fazlaca ön plana

çıkarmak amaçlıolabilir.

Düşünsel Boşluklar (Şekil 11) için her ne kadar görsel etki ön planda olsa da, aynı

zamanda birer işlev üstlenmişolabilirler. Fakat bu işlevleri karşılayacak birçok farklı

tasarım kararlarıolabilir. Düşünsel Boşluklar genel olarak, yapıdaki boşlukların ve boşluk

oluşturma biçimlerinin farklılığı, önceliği, aynızamanda dikkat çekiciliği ile ön plana

çıkmaktadır.

Şekil 11. Düşünsel boşluklar
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2.5.1.1. Görsel Boşluklar

Görsel Boşluk, yapıkütlesinde etkili bir konuma sahip olup, formdaki boşluğun

yapıyıbiçimlendirdiği boşluk çeşididir. İlk bakışta algılanabilen, dikkati çeken, hacimce

büyük ve tekil olup, açık bir görüşolanağısağlayan boşluklardır. Bulunduğu çevreye yeni

bir bakışaçısıkazandırmak, yapıya da formun ön plana çıkmasından çok boşluğun ön

plana çıkmasıve algılanmasınısağlamak gibi gerekçelerle oluşturulurlar (Şekil 12).

Şekil 12. Görsel Boşluklar (URL-19-22, 2009)

Bu boşluklar çoğunlukla yapının çeşitli yönlerinden kente ve kent yaşayanlarına

farklıperspektifler kazandırmasıve görsel algının güçlendirilmesini sağlarlar. Bulundukları

çevreye bir kapıya da pencere açmak, görsel algıyıyönlendirmek, bir kent vistasısağlamak

gibi amaçlarıvardır. Tablo 2. Görsel Boşluk, La Grande Arh, Şekil 12’den örneklenmiştir.

Görsel boşluklara bakıldığında ilk dikkati çeken yapıoranına hakim olan ve dikkati

üzerine çeken boşluk algısıdır. Bu boşluklar aynızamanda farklıişlevlere ve amaçlara da

hizmet edebilirler. Bir görsel boşluk aynızamanda bir girişboşluğu ya da bir geçişboşluğu

olabilir. Bazıörneklerde olduğu gibi yapıbir “landmark” olarak da değerlendirilebilir

(Şekil 12). Görsel boşluklardan birini detaylıolarak örneklemek gerekirse Tablo 2’ de La

Grande Arch yapısına bakılabilir.
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Tablo 2. Görsel Boşluk, La Grande Arh (URL-23-25, 2009)

GÖRSEL BOŞLUK

Yorumlar
La Grande Arch, görsel boşluklara verilecek en iyi örneklerden biridir. Danimarkalımimar
Spreckelsen’in tasarladığıbu yapıaynıaks üzerinde yer alan “Arc de Triomphe” un bir 20. y.y.
yorumu olarak, askeri zaferler yerine insanlık ve insani idealler için bir kapıolma düşüncesi ile
tasarlanmıştır. Bu fikir yapıyıadeta kentsel bir kapıya dönüştürmüş, kentin tarihi aksıüzerinde görsel
algıyıdestekleyen ve güçlendiren bir öge haline getirmiştir (URL-26, 2009).D
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Le Grande Arch, J. Otto von Spreckelsen

2.5.1.2. Kavramsal Boşluk

Tasarımcıyapıyıtasarlarken oluşturduğu boşluğu soyut ya da somut belli bir kavram

doğrultusunda oluşturabilir. Yapıdaki boşluk gerek işlevsel olarak gerekse düşünsel olarak

başka başlıklar altında da değerlendirilebilir. Fakat öncelikli tasarlanma amacı, yapı

tasarımınıoluşturan konsept ya da kavramdır (Şekil 13).

Şekil 13. Kavramsal boşluklar (URL-27-30, 2009). Kavramsal boşluklardan birini detaylı
olarak örneklemek gerekirse Tablo 3’ de The Whale yapısına bakılabilir.
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Tablo 3. Kavramsal boşluk, The Whale (URL-31, 2009).

KAVRAMSAL BOŞLUK

Yorumlar
Ölçeği, farklıformu ve çinko cephe elemanlarıile “The Whale” Amsterdam liman bölgesinde ikonik
bir statü kazanmıştır. Tasarımda, adından da anlaşılacağıgibi “balina”ya benzetilmiştir. Çevredeki
düşük katlıyerleşmelere kontrast olan yapı, gökyüzünden düşen bir meteor izlenimi vermektedir.
Ortadaki büyük boşluk avlu olarak ele alınmışböylece konutların gün ışığı, hava ve manzaradan
yararlanmasısağlanmıştır (URL-31, 2009).D
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The Whale, Frits van Dongen-Cie

Bu bağlamdaki kavramsal boşlukların bir olguya, bir duruma, bir kavrama işaret

ettiklerini söylemek mümkündür. Bu tür boşluklar bir ana fikrin ortaya konulmasıiçin

oluşturulmuşolabilirler. Bu durum çoklukla yapının tasarımcısıtarafından dile getirilir.

Bazen görsel kullanıcılar ya da eleştirmenler tarafından da boşluğun yarattığıetki

kavramsallaştırılmışolabilir (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2009).

2.5.1.3. Heykelsi/Anıtsal Boşluk

Heykelsi Boşluklar oluşturulurken, tasarımcıyapıyıbir heykelmişgibi ele alır ve

heykelimsi bir görüntü elde edilir. Form da buna göre biçimlenir (Şekil 14).

Şekil 14. Heykelsel/Anıtsal boşluklar, (URL-32-35, 2009). Heykelsi/Anıtsal boşluklar için
Studio Weil, yapısıdetaylıolarak Tablo 4’de örneklenmektedir.
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Bu boşluk türündeki boşaltmalar iki farklıbiçimde yapılabilir. Biri asal formdan

parça çıkartılarak oluşturulan boşaltmalardır (Tablo4). Bu boşluklar genelde kütlenin bir

yerinden veya iç kısmından kopartılarak yapılır.

Tablo 4. Heykelsi/Anıtsal boşluk, Studio Weil (URL-32, 36-37, 2009)

HEYKELSİ/ANITSAL BOŞLUK

Yorumlar
Yapıbir ressam ve heykeltraşolan Weil için tasarlanan bir stüdyodur. Libeskind Weil ile birlikte
çalışmışve mekânısanatçının eserlerinin tamamlayıcısıolarak ele almıştır. Mekânlar mimarlığın
sanatla eşsiz bir kaynaşmasıolarak yorumlanmaktadır. Bu kaynaşma mimarinin malzeme, form ve
geometri ile bütünleştirilmesi ve Weil’in sanat objeleri için bir boşluk yaratılmasıbiçiminde ifade
bulmaktadır (URL-32, 2009).D
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Studio Weil, Daniel Libeskind

Diğeri ise asal formun “yontulmasıyla” oluşturulan boşaltmalardır (Tablo 5). Bu

türdeki boşluklar ise kütlenin dışçeperlerine uygulanan yontma işlemiyle, yeni formun asal

forma tamamlanmasıhalinde oluşan boşluklardır. Boşluk, asal formun iç yüzeyinde değil

dışında oluşturulduğundan ilk bakışta algılanmaz. Heykelsi/Anıtsal Boşluklardan “yontma”

yoluyla elde edilen boşluk türü Casa de Musica yapısında Tablo 5’de detaylıolarak

örneklenmektedir.
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Tablo 5. Heykelsi boşluk, Casa de Musica (URL-38-40, 2009)

HEYKELSİ/ANITSAL BOŞLUK

Yorumlar
“Bina yontulmuşkatıbir kütle gibidir, tüm kamusal özellikleri ve konser salonlarınıbir tarafa
bıraktık, biz dışoyuklar yarattık ki bunlar didaktik olmaktan çok içeriği gösterir ki aynızamanda
şehri ortaya çıkarır. Bina hem, boşhem gizemlidir- bu diyagram mimari bir serüven oluşturur” Rem
Koolhaas-OMA (URL-41,2009).D
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Casa de Musica, OMA

2.5.1.4. Algısal Boşluk

Algısal Boşluklar, boşluğun kütlesel anlamda bir boşaltma ya da yontmayla değil,

malzeme sayesinde algıyla oluşturulmasıdır (Şekil 15). Yapışeffaflığıön plana çıkarılarak

“varlık-yokluk-hiçlik” algısının yaratılmasıyla oluşturulur. Cam kütle, saydam ve geçirgen

yüzeyler, yapıya bakıldığında “boşluk” algısınıve hissini oluşturur. Bu yapılarda,

saydamlık ve geçirgenlik en önemli kavramlardandır.

Şekil 15. Algısal boşluklar, (URL-42-45, 2009). Algısal boşluk ise Louvre cam piramidi ile
Tablo 6’da örneklenmektedir.

Algısal Boşluk ise Louvre Cam Piramiti ile Tablo 6’da örneklenmektedir. Louvre

Cam Piramiti, bu boşluk türünde değerlendirilebilecek en iyi örneklerden biridir. Cam ve

metal malzemeden oluşan yapı, bulunduğu tarihi çevreyi kapatmamakta, aksine
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yansıtmaktadır. Kullanılan şeffaf malzeme yapının saydamlığınıve geçirgenliğini

vurgulamakla birlikte yokluk hissini de vurgulamaktadır (Tablo 6).

Tablo 6. Algısal boşluk, Louvre cam piramidi, (URL-46-48, 2009)

ALGISAL BOŞLUK

Yorumlar
ABD'li mimar I.M.Pei'nin tasarlayıp gerçekleştirdiği Louvre'daki piramit de rasyonel geometrik bir
tutumun ürünüdür. Geleneksel, tarih boyunca kullanılmışolan piramit bu kez de kullanılmaktadır;
fakat çağdaşbir anlayış, teknoloji, estetik ve malzemelerle. Metal ve camdan hafif ve şeffaf olarak
yapılan yapı, bu klasik form anlayışıiçinde yeni bir yorum sunmaktadır (URL-49, 2009).
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Louvre Cam Piramiti, I.M. Pei

2.5.2. İşlevsel Boşluklar

İşlevsel Boşluklar, yapıdaki boşlukların öncelikli olarak sadece bir işleve yönelik

olarak tasarlanmasıyla oluşmuştur. Boşlukların tasarlanma gerekçeleri hizmet ettikleri

işlevlerdir. Görsel etki ikinci planda gelir. Ancak düşünsel boşluklarda da belirtildiği gibi

işlevsel bir gerekçe ile yaratılmışbir boşluk aynıanda düşünsel bir anlatım içeriyor

olabilir. Dolayısıyla boşluk, form üzerinde yarattığıetkiye bağlıolarak zaman zaman diğer

alt gruplar ile örtüşmeler gösterebilir. İşlevsel boşluklarda öncelikli ölçüt boşluğun işlevsel

olmasıyani bir işleve hizmet edecek şekilde oluşturulmasıdır. Bu boşluklar; giriş, köşe,

balkon, teras, galeri, atriyum, avlu, yüzey, geçiş, sirkülasyon gibi farklıişlevlere hizmet

edebilirler (Şekil 16).
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Şekil 16. İşlevsel Boşluklar

2.5.2.1. GirişBoşlukları

Girişler, yapıların kullanıcıyıyapıiçerisine davet eden, yapıformu üzerinde de etkili

duran mekânlardır. Genellikle bu etkiyi tasarımcılar, form üzerinde girişolan noktayı

boşaltmak ve bu sayede vurgulamak yoluyla yaratırlar (Şekil 17).

Şekil 17. Girişboşlukları(URL-50-53, 2009). GirişboşluklarıWhitney Art Museum yapısı
ile detaylıolarak Tablo 7’de örneklenmektedir.

GirişBoşlukları, yapıgirişlerinde yani girişmekânlarında oluşturulan boşluklardır.

Girişi vurgulamak, girişiçin bir yer yaratmak amacıyla oluşturulurlar. Böylece kullanıcılar

için yapıyıdışmekândan ayıran bir yarıaçık mekân elde edilmişolur. Bu tür yapılarda

formun genel etkisi girişin vurgulanmasıüzerine kurgulanmıştır. Bu açıdan formda

oluşturulan boşluklar da girişi vurgular. Yani asal formdan kopartılan bölümle girişaçıklığı

elde edilir.
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Tablo 7. İşlevsel boşluklar, Whitney Art Museum (URL-54, 2009)

GİRİŞBOŞLUKLARI

Yorumlar
Bir sanat müzesi olan bu yapı, işlek bir caddenin köşesinde yer almaktadır. Yapıda etkili olan
kademeli boşluk caddeden yapıya girişi kolaylaştırmak amacıyla yapılmıştır. Yapıtarihi sokağa
referans verirken aynızamanda kademeli boşluk sayesinde bulunduğu caddenin canlılığınıda
sanatsal bir içtenlik ve mükemmelliğe dönüştürmektedir (URL-55, 2009).İŞ
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Whitney Art Museum, Marcel Breuer

2.5.2.2. Köşe Boşlukları

Köşeler iki duvar birleşiminin meydana getirdiği girinti veya çıkıntılardır. Köşe

boşluklarıise formun köşesinde yaratılan boşaltmalarla oluşur, (Şekil 18). Köşe yapıları

kimi zaman giriş, kimi zaman geçiş, kimi zaman sirkülasyon gibi farklıişlevini de

üstlenebilir. Temel amacıgörsel algıyıve sirkülasyonu güçlendirmektir. Aynızamanda

formdaki köşelerin sertliği ve keskinliği bu boşaltmalar sayesinde kırılır. Böylece

boşluklar, mekâna görsel anlamda pozitif bir katkısağlarken zeminde yer almalarıhalinde

kentsel nüfusun kullanabileceği işlevsel bir alan yaratırlar.

Şekil 18. Köşe boşlukları(URL-56-59, 2009). Köşe boşluklarıPalazzo Ransila
yapısında detaylıolarak Tablo 8’de örneklenmektedir.
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Tablo 8. Köşe boşlukları, Palazzo Ransila, (URL-56, 60-62, 2009)

KÖŞE BOŞLUKLARI

Yorumlar
Botta tarafından tasarlanan ve 1981–1985 yıllarıarasında gerçekleştirilen “Palazzo Ransila”, köşe
boşluklarına örnek olup Lugano kentinde yer almaktadır. Kentsel bir köşe yapısıolmasıformun
biçimlenmesi üzerinde etkili olmuştur. Yapıda oldukça etkili bir köşe boşaltmasıyapılarak, yapı
gerek sirkülasyona gerekse girişe olanak sağlamıştır. Aynızamanda bu boşaltma ile yapıformundaki
süreklilik ve sertlik kırılmış, yapıdaha hareketli bir kütleye kavuşmuştur. Planlanmada “kentsel
süreklilik” önemli bir belirleyici olmuştur. Köşe cephesini oluşturan elamanlar yapıya statik bir
görünüm kazandırmakta, aynızamanda köşe boşluğu ışık-gölge etkisini belirgin kılmaktadır (URL-
62, 2009).
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Palazzo Ransila, Mario Botta

2.5.2.3. Balkon/ Teras Boşlukları

Balkonlar; bir binanın katlarından dışarıya çıkartılmışya da içeriye çekilmiş, önü ve

yanlarıçevrili mekânlardır. Terasla ise oturup hava almamıza yarayan, düz ve çevresi açık

yerlerdir (Hasol,2002). Balkon ve teras boşlukları, yapıların dış mekâna açılan

bölümleridir (Şekil 19). Dışmekân etkinliklerine, bireysel ve toplumsal etkinliklere olanak

tanırlar. Formun tasarlanmasına göre farklışekillerde yorumlanabilirler.

Şekil 19. Balkon/Teras boşlukları(URL-63-66, 2009). Balkon/Teras boşlukları, House kn
yapısında Tablo 9’da örneklenmektedir.
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Tablo 9. Balkon boşlukları, House kn (URL-63, 2009)

BALKON/ TERAS BOŞLUKLARI

Yorumlar
Yapıbanliyö bölgelerinde kurulmuştur. Tasarım büyük bir kutu ile başlamış, bu kutunun büyük bir
boşluk yaratmak amacıyla dilimlenmesiyle devam etmiştir. Böylece bir teras bahçesi oluşmuştur.
Hosuse KN, bir teras boşluğu olarak oldukça çarpıcıve farklıbir örnektir. Yapının asal formu olan
pirizma, formun tek bir köşesi odak alınarak, yapılan bir boşaltma ile özgün halini almıştır (URL-63,
2009).İŞ

L
E

V
SE

L
B

O
ŞL

U
K

L
A

R

House kn, Kochi Architect’s Studio

2.5.2.4. Galeri/Avlu/Atriyum Boşlukları

Avlular, bir yapıgrubunun ortasında kalan, çevresi kapalıüstü açık mekânlar yani

boşluklardır. Atriyum ve galeriler ise, yapıiçerisinde birkaç kat yüksekliğinde bırakılan

açık ve kapalıboşluklardır (Hasol, 2002). Bu tür boşluklar iç ya da dışmekânı

zenginleştirmek amacınıtaşırlar (Şekil 20).

Şekil 20. Galeri/Avlu/Atriyum boşlukları(URL-67-69, 2009). Galeri/Avlu/Atriyum
boşlukları Auswärtiges Amt yapısında Tablo 10’da detaylı olarak
açıklanmaktadır.

Bu tür boşluklar iç ya da dışmekânızenginleştirmek amacınıtaşırlar,(Şekil 20).

Özellikle büyük ölçekli yapılarda mekânıferahlatmak, mekândaki algıyıgüçlendirmek gibi

gerekçelerle oluşturulurlar. Bu kapsamda avlu, atriyum ve galeri boşluklarıgenellikle

formun dışından belirgin bir şekilde algılanmazlar ve yapıile ilgili farklıetkinlikler için
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olanak sağlarken aynızamanda bir iç ya da dışmekân oluştururlar. Tablo 10,

Galeri/Avlu/Atriyum Boşlukları, Auswärtiges Amt, Şekil 20’den örneklenmiştir.

Tablo 10. Galeri/Avlu/Atriyum boşlukları, Auswärtiges Amt (URL-67, 2009)

GALERİ/ ATRİYUM/ AVLU BOŞLUKLARI

Yorumlar
Auswärtiges Amt, içerisindeki kapalıavlu tasarımıile, avlu boşluklarına güzel bir örnek
oluşturmaktadır. Yapıbu sayede, iç mekânla dışmekânıbuluşturmuşve kullanıcılara önemli bir
olanak sağlamıştır (URL-67,2009).
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Auswärtiges Amt, Thomas Müler-Ivan Reimann

2.5.2.5. Yüzey Boşlukları

Yüzey Boşlukları, yüzeylerdeki tek boyutlu boşluk ve doluluklardır (Şekil 21). Genel

anlamda pencere, kapıgibi işlevsel olarak cephelerde olmasızorunlu boşluklar bu

sınıflamaya dahil edilmiştir. Yapıkabuğu ve strüktür dışında kalan, ilk bakışta çoğu zaman

ritmik olarak algılanan boşluklardır. Ancak bunların dışında farklıetkiler yaratmak, formu

zenginleştirmek amacıyla işlevsel gerekçelerin dışında da yüzey boşluklarıyaratılabilir.

Form üzerinde yalnızca cephede yer alan, yüzeysel, iki boyutlu yanal boşaltmalardır (Tablo

11). Bu açıdan kütlesel boşluk etkileri diğerlerine göre daha azdır.

Şekil 21. Yüzey boşlukları(URL-70-72, 2009). Yüzey boşluklarıZollverin School
yapısında Tablo 11’de örneklenmektedir.
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Tablo 11. Yüzey boşlukları, Zollverin School

YÜZEY BOŞLUKLARI

Yorumlar
Zollverin mimarlarıkübik yapıformunu oluştururken fonksiyonel ve efektif bir fikirden yola
çıkmışlardır. Üç farklıboyutta tasarlanan pencere boşluklarırastlantısal bir düzene işaret ederken, bu
elemanlar aracılığıile iç-dışmekân arasında olağandışıbir etkileşim elde edilmeye çalışılmıştır.
Yapının tasarımcılarıamaçlarının betonarme strüktür içerisinde şeffaflığıelde etmek olduğunu
belirtmektedirler (URL-73, 2009).İŞ
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Zollverein School, Kazuyo Sejima&Ryue Nishizawa, SANAA

2.5.2.6. Geçiş/ Sirkülâsyon Boşlukları

Özellikle kentsel alanların önemli noktalarındaki büyük ölçekli yapılarda geçiş

etkinliğinin kesintiye uğramadan sürdürülebilmesi için oluşturulan boşluklar bu

sınıflamaya dahil edilmiştir. Bu boşluklar sayesinde mimari yapı, formu ile tanımlıbir yer

yaratırken aynızamanda dışkullanıcıhareketine de olanak sağlamaktadır (Şekil 22).

Geçiş/Sirkülasyon Boşluklarıher ne kadar işlevsel boşluklar olsa da birçoğu, görsel

boşluklarla ile yakından ilişkilidir.

Şekil 22. Geçiş/Sirkülasyon boşlukları(URL-74-77, 2009). Geçiş/Sirkülasyon boşlukları
Edo Tokyo Museum yapısında Tablo 12’de örneklenmektedir.
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Tablo 12. Geçiş/Sirkülason, Boşlukları, Edo Tokyo Museum, (URL-74,2009)

GEÇİŞ/SİRKÜLASYON BOŞLUKLARI

Yorumlar
Japon gelenek ve kültürünün korunmasıfikrinden yola çıkılarak tasarlanan bir Büyükşehir Müzesi
olan Edo Tokyo, Japon mimar Kikutake tarafından tasarlanmıştır. Piloti ilkesinin kullanıldığıyapı,
dışmekan sirkülasyonunu kesintiye uğratmaksızın sürdüren çarpıcıbir örnektir. Geçişi sağlamak için
yapının zemin katıtamamen boşaltılarak iddialıbir konstrüksiyon gerçekleştirilmiştir, (URL-
74,2009).
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Edo Tokyo Museum, Kiyonori Kikutake
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3. ANALİZ TABLOLARI

Analiz Tabloları, incelenen pek çok örnek arasından seçilen boşluk açısından en

çarpıcıbulunan örneklerden oluşturulmuştur. Bu örnekler, yapılan sınıflamaya göre

ayrılarak tablolar halinde görselleştirilmektedir. Örnekler; Düşünsel ve İşlevsel Boşluklar

olmak üzere iki ana başlık altında sınıflandırılmıştır. Dört başlıktan oluşan Düşünsel

Boşluklar; “Görsel Boşluk, Kavramsal Boşluk, Heykelsi/Anıtsal Boşluk ve Algısal

Boşluk” olmak üzere dört başlığa ayrılmıştır. İşlevsel Boşluklar ise “GirişBoşlukları, Köşe

Boşlukları, Balkon/Teras Boşlukları, Galeri/Atriyum/Avlu Boşlukları, Yüzey Boşluklarıve

Geçiş/Sirkülasyon Boşlukları” olmak üzere altıbaşlıkta incelenmiştir. Her grup içerisinde

yapım tarihlerine göre sıralanan örnekler, tasarımcıve eleştirmen yorumlarına yer verilerek

açıklanmaktadır.
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA

Uluslararasıliteratürden 500 örneğin taranmasısonucu boşluğun en etkili olduğu 100

örnek seçilerek yapılan bu çalışmada “Boşluk” kavramıgerek anlamsal, gerekse fiziksel

açıdan incelenmişve sonuçta bir sınıflama yapılmaya çalışılmıştır.1950’den sonra

günümüze kadar alınan süreçte, yirmişer yıllık dönem aralıklarıiçerisinde örnekler

değerlendirilmiştir. Bu aralıklarda örneklerin dağılımıeşit değildir. Aslında bir anlamda bu

eşit olmayan dağılım, bu dönemde çarpıcıboşluk içeren yapıların azlığına işaret

etmektedir. İncelenen örneklere bağlıolarak, boşluk kavramının farklışekillerde

yorumlandığıgözlenmiştir. Bu incelemeler sonucunda en genel kapsamda boşluğun

mimari form üzerinde Kütlesel ve Mekânsal etkiler yarattığısöylenebilir. İncelenen

örnekler gruplandırıldığında bu etkilerin düşünsel ve işlevsel gerekçelerle ortaya çıktığı

görülmüştür. İncelenen yapılarda boşluğun çoğunlukla işlev yüklenen mekânlar

oluşturduğu görülse de bir kısım örnekteki boşluk yaratma çabasının işlev gerekliliklerini

aşıp, daha çok kavramsal düzeyde ele alındığıgözlenmiştir.

Boşluk bu tez kapsamında çeşitli alt başlıklara ayrılmıştır. Düşünsel çerçevede

olanlar; Görsel, Kavramsal, Heykelsi, Algısal olmak üzere dört farklı başlıkla

incelenmiştir. İşlevsel çerçevedekiler ise; Giriş, Köşe, Balkon/Teras, Galeri/Avlu/Atriyum,

Yüzey ve Geçiş/Sirkülâsyon Boşlukları olarak ayrılmıştır. Çalışmanın sonuçları

görselleştirildiğinde sınıflama tablosunda (Tablo 113) görüldüğü gibi özetlenebilir.
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Tablo 113. Kütlesel/mekânsal boşluk; sınıflama tablosu

BOŞLUK
KÜTLESEL/MEKÂNSAL

DÜŞÜNSEL BOŞLUKLAR İŞLEVSEL BOŞLUKLAR

Görsel

Kavramsal

Heykelsi/Anıtsal

Algısal

Giriş

Köşe

Balkon/Teras

Galeri/Avlu/Atriyum

Yüzey

Geçiş/Sirkülasyon

Bu çalışmada seçilen örnekler modern dönem ve sonrasındaki yapılardan

oluşmaktadır. Modern öncesi dönemindeki yapılara bakıldığında, genelde daha çok

kompakt yapılar olup, en fazla yüzeysel boşluklara yer verilmektedir. Boşluk kavramıbu

yapılarda genel olarak iç mekânda işlenmiştir. Bu açıdan seçilen örnek yapılar için bu

dönem kapsam dışında tutulmuştur.

Çalışma süresince elde edinilen izlenimlere ve incelenen örneklere bağlıolarak,

kavramın zaman içerisinde ele alınışaçısından değiştiği görülmektedir. Tasarımcılar

tarafından “boşluk” kavramının ele alınışıbilinçli ya da bilinçsiz bir şekilde değişim

göstermektedir. Daha açık bir ifadeyle bunun bir sonucu olarak, mimari formun

yorumlanmasıdeğişmiştir.

Bu çalışmada örneklenen modern ve modern sonrasıdönem yapılarında boşluk;

 Form açısından çarpıcıve etkileyici bir görüntü yaratması,

 Bazıörnekleri için işlevsellik bir yana formda çok büyük ölçekte ve tek parça

halinde yer alması,

 Kentsel anlamda bir değer taşıyıp, yapıya bir kent vistasısağlaması,

 Yüzey Boşlukları’nda doku etkisi yaratması,

 Bazıörneklerde her ne kadar fiziksel olarak bir boşluk olmasa da, malzemeyle

yaratılan etki sayesinde algısal olarak hissedilmesi,
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 Asal form üzerinden farklıboşaltma biçimleriyle, özellikle heykelsi anlatımlar

için kullanılması,

 İşlevsel olmasıdurumunda önceliğin önemle ve özenle vurgulanması,

 Özellikle Düşünsel Boşluklar için bazen sadece belli kavramlarıvurgulamak

adına oluşturulması, şeklinde ele alınmıştır.

Ayrıca, seçilen örnekler bağlamında, yapılarında boşluk kavramından çokça

yararlanan tasarımcılar ve firmalar dikkat çekmektedir. Bunlar arasında, Rem Koolhaas-

OMA, MVRDV, Steven Holl, Mario Botta, Daniel Libeskind, Coop-Himmelblau bu

çalışma kapsamında sık rastlanan isimler olmuşlardır. Bu mimarların çalışmalarının,

özellikle Düşünsel Boşluklarda değerlendirilmesi dikkate değerdir. Bu mimarların bazıları

aynı zamanda günümüz yapıbozum mimarlığının öncü isimlerindendir. Örnekler

incelendiğinde özellikle Heykelsi/Anıtsal Boşluklarda açıkça göze çarpan dekonstrüktif

tutum akla Derrida’nın yapıbozumlarınıgetirmekte ve mimarlığın geleneksellik

boyutlarınıaştığınıgöstermektedir (Collins, 2005). Tasarımcılar bunu yaparken de

formdaki boşluk etkisinden yararlanmakta ve bu etkinin varlığınıaçıkça ortaya

koymaktadırlar.

İncelenen örnekler göz önüne alındığında özellikle Düşünsel Boşluklar altında

incelenen alt başlıkların; Görsel Boşluk, Kavramsal Boşluk, Heykelsi/Anıtsal Boşluk ve

Algısal Boşluk olarak, kendi aralarında bağlantılıolduklarıgörülmektedir. Genel anlamda

tüm örnekler için söylenmesi gereken ise; bir örnek tek bir başlık altında değerlendirilse

de, örnek izleme tablosunda da görüleceği gibi, bir örneğin birden fazla başlıkta

değerlendirilmesi de söz konusudur. Bu sınıflamada araştırmacıöncelikli amacıanlamaya

çalışarak her bir örneği tek bir başlık altında değerlendirmiş, sonuç tablosunda ise diğer

başlıklarla olan ilişkisini gösteren bir yaklaşım izlemiştir.

İşlevsel Boşluklar ise genelde belli bir fonksiyona hizmet verdiğinden ayırt ediciliği

daha kolay ve aynızamanda Düşünsel Boşluklara göre daha az dikkat çekicidir. İşlevsel

Boşluklar altında bir başlıkta değerlendirilen bir yapı diğer başlıklarda da

değerlendirilebilir. Özetle bir yapıformu ya da mekân değerlendirilirken, birden çok

işlevsel boşluk türü bir arada olabilir. Burada da öncelik her zaman bir özelliğin diğerinin

önüne geçmişolması, daha baskın olmasıdır.

Seçilen örnekler kapsamında yapılan Değerlendirme Tablosu özet sonuçlarına göre

bir tablo oluşturulmuştur. Bu tabloda yirmi yıllık periyotlar halinde bir değerlendirme

yapılmıştır. Ancak her bir periyoda düşen yapısayısıeşit değildir. Bunun nedeni
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sonuçlarda da belirtildiği gibi “Boşluk” kavramının çarpıcıolarak ele alınmasının

1990’lardan sonra oluşudur.

Tablo 114. Sonuç tablosu

BOŞLUK
KÜTLESEL / MEKÂNSAL

DÜŞÜNSEL BOŞLUKLAR İŞLEVSEL BOŞLUKLAR
TARİH

Görsel Kavramsal Heykelsi
Anıtsal Algısal GirişKöşe Balkon

Teras

Galeri
Avlu

Atriyum
Yüzey Geçiş

Sirkülasyon

19
50 -

19
70 _ _ _ 1 3 1 2 2 5 _

19
70 -

19
90 4 1 1 1 6 2 1 _ 8 4

19
90 -

20
10 18 9 16 10 21 11 17 20 31 10

Seçilen örneklere bağlıolarak çıkan sonuçlar değerlendirildiğinde;

 1950–1970 yıllarıarasıgenel anlamda Düşünsel Boşluklara ve Geçiş/Sirkülasyon

boşluklarına rastlanmamıştır.

 1950–1970 yıllarıarasıen çok rastlanan boşluk türü; GirişBoşluklarıdır.

 1970–1990 yılları arasıKavramsal ve Galeri/Avlu/Atriyum Boşluklarına

rastlanmamıştır.

 1970–1990 yıllarıarasıen çok rastlanan boşluk türü; Yüzey Boşluklarıve daha

sonra GirişBoşluklarıdır.

 1990–2010 yıllarıarasıise; bütün boşluk türlerine rastlanmaktadır.

 1990–2010 yıllarıarasında tüm boşluk türlerinde artışgözlenmiştir.

 1990–2010 yıllarıarasında en çok rastlanan boşluk türleri sırayla; Yüzey

Boşlukları, GirişBoşlukları, Galeri/Avlu/Atriyum Boşlukları, daha sonra ise

Görsel Boşluklar, Balkon/Teras Boşluklarıdır ve Heykelsi/Anıtsal Boşluklar

şeklindedir.
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Özet tabloyu genel olarak yorumlamak gerekirse;

Her ne kadar periyotlara göre seçilen örnek sayılarıeşit olmasa da sonuçlar boşluğun

değerlendirilmesi açısından anlamlıdır. Çünkü aslında her boşluk “işlevsel” olabilir.

Balkon, pencere, teras, giriş, ….gibi.

Özellikle 1990’lardan sonra düşünsel boşluklarda görülen artış, onların işlevsel

olmalarının yanısıra başka anlamlar yüklendiğine işaret etmektedir. Görsel, Kavramsal,

Heykelsi/Anıtsal ve Algısal Boşlukların bu periyot içindeki artışı tasarlama

teknolojilerindeki gelişimin ve tasarlama yaklaşımlarındaki değişimin bir göstergesidir.

Zaten işlevsel olan boşluğa artık başka anlamlar yüklenmek istenmektedir. Daha çarpıcı,

daha etkili, adeta formun kendisini ikinci plana atacak düzeyde boşluklar tasarlanmaktadır.

Hatta formun kendisinden önce boşluğun tasarlandığınısöylemek yanlışolmaz.

Bunlarla birlikte seçilen örnekler incelendiğinde belli kavramların bu alt başlıklar ile

ilişkili olduğu görülmektedir (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2009). Boşluk kavramıçerçevesinde bu

tasarım kavramlarınıaşağıdaki gibi açıklayabiliriz:

 Geçirgenlik: Gerek görsel, gerekse işlevsel anlamda yapıdaki geçirgenliği anlatır.

Çoğu başlıkla yakından ilişkili bir kavram olmasına karşın özellikle Görsel

Boşluk, Algısal Boşluk, GirişBoşlukları, Geçiş/Sirkülasyon Boşluklarıile

yakından ilişkilidir (Şamlıoğlu, Kuloğlu, 2010).

 Saydamlık: Formda çoğu zaman malzeme sayesinde elde edilen şeffaflık

etkisidir.Genel olarak Algısal Boşluklar için önemli olan bir kavramdır.

 Yönelim: Boşlukların yapıüzerindeki yönlendirme etkisidir. GirişBoşlukları,

Köşe Boşlukları, Sirkülasyon/GeçişBoşluklarıile doğrudan ilişkilidir.

 Hareket: Yapıdaki boşluğun kullanıcılara sağladığıkentsel etkinlik alanıdır.

Görsel Boşluk, GirişBoşlukları, Köşe Boşlukları, Balkon/Teras Boşlukları,

Sirkülasyon/GeçişBoşluklarıile çoğu zaman ilişkilidir.

 Dinamizm: Boşluğun formda yarattığı dinamizm etkisidir. Özellikle;

Heykelsi/Anıtsal Boşluk ile Kavramsal Boşluk ayrıca Yüzey ve Balkon/Teras

Boşluklarıörneklerinde izlenmektedir.

 Birlik: Boşluk kavramının yapıformu üzerinde yarattığıbirlik ve bütünlük

algısıdır. Daha çok Heykelsi/ Anıtsal Boşluk ve Yüzey Boşluklarıile ilişkilidir.

 Hiyerarşi: Kavram aslında iki yönü barındırmaktadır, mekânların önem dereceleri

ve işlevsel-simgesel rollerini yansıtırken, aynızamanda bir merkez etkisi yaratır.

Merkez içselliği ve dıştan uzaklığıile tanımlanabilir (Ching 2004; Gür, 2004).
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Formda oluşturulan boşlukların yarattığıişlevsel ve görsel hiyerarşi ilişkisidir.

Özellikle iç mekân boşlukları olan Galeri/Avlu/Atriyum Boşlukları ile

Balkon/Teras Boşluklarıbu kavramla daha iç içedir.

 Karmaşıklık: Boşluğun asal formun algısında yarattığıkarmaşadır.

 Yontma: Boşluk yoluyla forma uygulanan yontma. Bu kavram Heykelsi/Anıtsal

Boşlukların birçoğunda ve bazıKavramsal Boşluklarda izlenmektedir.

4.1. Değerlendirme Tablosu

Bu inceleme tablosu, tezde incelenmiş100 örnekle oluşturulmaktadır. Bu süre

zarfında edinilen izlenimlere ve incelenen örneklere bağlıolarak, bu Değerlendirme

Tablosu hazırlanmıştır. Tasarımcılar tarafından “Boşluk” kavramının ele alınışındaki

farklılıklar, yıllara göre gözlenmiştir. Yapılan çalışmalar sonucu oluşturulan sınıflamalara

göre; “Boşluk” kavramıgerek Düşünsel, gerekse İşlevsel alt başlıklarıyla sorgulanmıştır.

Farklıbir ifadeyle, bir anlamda mimari formda boşluk aranmışve bu başlıklara göre

irdelenmiştir. Tabloda bir örnek birden fazla alt başlığa girebilmektedir. Örneğin birincil

anlamda girdiği sınıflama tabloda siyah dolgu işaretleme ile ifade edilmektedir.
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Tablo 115. Değerlendirme tablosu

YIL VE BOŞLUK TÜRÜNE GÖRE SINIFLAMA TABLOSU

BOŞLUK TÜRLERİ

Düşünsel Boşluklar İşlevsel Boşluklar

YAPI
KİMLİĞİ

/
YIL

Görsel Kavram-
sal

Heykelsi
/

Anıtsal
Algısal Giriş Köşe

Balkon/
Teras

Galeri/
Avlu/

Atriyum
Yüzey

Geçiş/
Sirkü-
lasyon

1
9
5
0

Glass
House ●

1
9
5
2

Unitéd’
Habita-tion ● ○

1
9
5
9

Guggenheim
Museum ●

1
9
6
2

Enso-
Gutzeit

Administra-
tive

Building

○ ●

1
9
6
6

Whitney Art
Museum ●

1
9
6
7

Ford
Foundation

Building
● ○ ○

1
9
6
8

Cooper
Residence ● ○ ○

1
9
6
9

Petroleum
Building ●

1
9
7
1

San
Bernardino
City Hall

● ○

1
9
7
5

Tbilisi
Ministry
Building

● ○

1
9
8
2

The Atlantis
Apartments ● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

1
9
8
5

Palazzo
Ransila ○ ● ○ ○
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Tablo 115’in devamı

1
9
8
7

Wick
Alumni
Center

● ○

1
9
8
8

Casa del
Libro ● ○

1
9
8
8

Friedrichsta
dt Block ○ ● ○

1
9
8
8

Office
Apartments
Via Nizzola

○ ○ ●

1
9
8
9

Louvre
Pyramid ●

1
9
8
9

Le Grande
Arch ● ○ ○ ○ ○

1
9
8
9

Church of
Light ● ○

1
9
9
1

Inokuma
Museum of

Contemporary
Art

● ○

1
9
9
2

Kirchner
Museum

Davos
●

1
9
9
2

Edo Tokyo
Museum ○ ●

1
9
9
2

Pasific
Tower ○ ○ ●

1
9
9
3

Umeda
Sky ● ○

1
9
9
3

Carré d’Art ●

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

1
9
9
5

Kibi Dome ●



93

Tablo 115’in devamı

1
9
9
5

San Pietro
Apostolo ○ ●

1
9
9
5

Curtain Wall
House ●

1
9
9
5

Den Haag
City Hall ● ○

1
9
9
8

Annex to the
City Hall of

Murcia
● ○

1
9
9
8

Bellevue Art
Museum ○ ●

1
9
9
8

Parc de la
Villette ○ ●

1
9
9
9

Daimler
Chrysler ○ ● ○

1
9
9
9

Auswärtiges
Amt ○ ● ○

2
0
0
0

Rose Center ● ○

2
0
0
0

Glass Box ●

2
0
0
0

Bremen
University ● ○

2
0
0
0

The Whale ● ○ ○ ○

2
0
0
0

Row House
and Villa ○ ● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
0
1

Banco DZ ●
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2
0
0
1

The Stealth ●

2
0
0
1

Chapel in
Valleaceron ●

2
0
0
2

Simmons
Hall - MIT ○ ● ○ ○ ○ ○

2
0
0
2

Serpentine
Gallery

Pavillion
●

2
0
0
3

GLA
Building ●

2
0
0
3

Studio Weil ○ ●

2
0
0
3

The Amazing
Whale Jaw ○ ●

2
0
0
4

Langen
Foundation ●

2
0
0
4

Plaza ArenA
Ofice

Building
● ○ ○

2
0
0
4

Knowlton
Hall ○ ● ○

2
0
0
4

TODS ●

2
0
0
4

Seattle
Public
Library

●

2
0
0
5

Mirador
Building ● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
0
5

Seoul
National

University
Museum

●
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2
0
0
5

Celosia
Residence ● ○ ○ ○

2
0
0
5

Hotel Unique ○ ● ○

2
0
0
5

Casa de
Musica ● ○

2
0
0
5

MIKIMOT
O Ginza2 ●

2
0
0
5

Turbulance ○ ●

2
0
0
6

H16 Modern
Glass House ●

2
0
0
6

House kn ○ ●

2
0
0
6

Ørestad
High School ○ ●

2
0
0
6

Nanyang
Technological
University Art

School

●

2
0
0
6

Hearst Tower ●

2
0
0
6

Bikuben Hall
of Residence ○ ○ ● ○

2
0
0
6

Zollverein
School ●

2
0
0
6

Boston Institue
of

Contemporary
Art

● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
0
7

X House ●
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2
0
0
7

Harley
Davidson

Heartquarters
● ○ ○

2
0
0
7

Grand
Rapids Art
Museum

○ ●

2
0
0
7

House M ●

2
0
0
7

The National
Grand

Theatre in
Beijing

○ ●

2
0
0
7

Industrial
Designer

House
●

2
0
0
7

Hawke
Building ○ ●

2
0
0
7

Gas Natural
Office

Building
○ ●

2
0
0
7

La casa
Inodoro ● ○

2
0
0
8

Parkgrand ● ○ ○

2
0
0
8

Klein Bottle
House ● ○

2
0
0
8

Beijing
Olympic
Stadium

● ○ ○

2
0
0
8

CR Land G.
Green

Technology
● ○

2
0
0
8

Office
Building in
Barcelona

○ ● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
0
8

The
Surfhouse ● ○
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2
0
0
8

Formosa 1140 ●

2
0
0
8

W Hoboken ●

2
0
0
8

House in
Santa Teresa ○ ●

2
0
0
8

Stone Hill
Center ●

2
0
0
8

Dancing
Living
House

○ ●

2
0
0
9

Brussels
Meeting
Center

●

2
0
0
9

The
Division

Knoll
Residence

●

2
0
0
9

CCTV
Building ● ○

2
0
0
9

Chaparral
Science Hall ○ ● ○

2
0
0
9

Alice Tully
Hall Lincoln

Center
○ ○ ● ○

2
0
0
9

The Bside6
Building ●

2
0
0
9

Bosque
Altozano

Club House
●

2
0
0
9

Vallecas 11
Building ○ ○ ●

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
1
0

Shaken
Office ● ○
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2
0
1
0

Porta Fira
Towers ●

2
0
1
0

House V ● ○ ○

2
0
1
0

Completed
House ● ○

M
İM

A
R
İ

Y
A

P
ID

A
B

O
ŞL

U
K

2
0
1
0

The Grand
Canal

Theatre
● ○ ○
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Tüm bu yorumların sonucunda, “Boşluk” kavramının zaman içerisinde ele alınış

biçiminde farklılıklar olduğu söylenebilir. Özellikle 1990 yılından sonra mimari form

açısından kompakt tasarımlar yerine boşluklu yapıların artışıdikkati çekmektedir. Gerek

düşünsel, gerekse işlevsel çerçevede boşluk kavramıyapılarda daha sık görülmektedir.

Özellikle 1990 öncesi pek rastlanmayan “Düşünsel Boşluklar”, 1990 sonrasında artış

göstermiştir. Aynışekilde “İşlevsel Boşluklar” da bu dönemde artmıştır. Bu sonuçlarla

birlikte denilebilir ki, 1990 sonrasında gerek tasarım anlamında, gerekse teknoloji ve

yapım teknikleri anlamında gelişmeler olmuştur.

Özellikle yapım teknoloji ve malzeme anlamındaki yenilikler de farklıtasarım ve

uygulamalara destek vermiştir. Boşluk artık sadece işlevsel bir gerekçe olarak değil,

anlamsal bir öğe olarak işlenmektedir. Alışılageldiği gibi form içerisinde oluşturulan

boşluklar, artık yapıkabuğunda da oluşturulmuştur. Böylece tarihsel süreç göz önünde

bulundurulduğunda boşluğun biçimlenişi mimari formu bazen heykelsi bir anlatıma da

dönüştürmüştür.

Şekil 23. OPUS/ King Abdullah II House of Culture&Art/Sunrise Tower, Zaha Hadid
(URL-270-272, 2010).

Son dönem tasarımlarına bakıldığında henüz uygulanmamışolan Zaha Hadid’in

tasarımlarının pek çoğunun Görsel, Heykelsi/Anıtsal Boşluk ve Sirkülasyon/Geçiş

Boşluklarıaçısından yoğunluk gösterdiği söylenebilir. Bu durum yapıbozum-boşluk
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ikilemesine dikkat çekmektedir, son dönem boşluk yaratma çabasıbelki de bir meydan

okumadır (Şekil 23; Benjamin, 1988).

Şekil 24. CPH Arch/3XN, Maritime Museum/Tadao Ando (URL-273, 226, 2010).

Pek çoğu konsept veya uygulama aşamasında olan bu tasarımlar “Boşluk” kavramı

açısından gelecekteki proje ve tasarım anlayışına da bir bakışve öngörü oluşturmaktadır.

Sonuç olarak söylenebilir ki; tüm kompakt tasarımların zamanla boşlukla donatılmaktadır

(Şekil 23-24).

Bu çalışma tartışılmamışbir kavramıtartışmaya açmak açısından mimari literatürde

önemli bir kaynak değeri taşımaktadır. Günümüz mimarisi ve geleceğin mimari anlayışına

bir öngörü sunmaktadır. Çalışma farklıbir kavramsal bakışaçısısunmaktadır. Bu konsepti

tartışılan başka bir kaynak yoktur. Bu tez gerek mimari literatüre gerekse mimari eğitime

bir kaynak olarak sunulmuştur. Kavram yüksek lisans tezi kapsamında genel anlamda

incelenmişve bir sınıflamaya tabi tutulmuştur. Bundan sonra yapılacak çalışmalara zemin

hazırlamaktadır. Özellikle mimarlık eğitiminde örnek çokluğu ve çeşitliliği açısından da

kullanılabilir olmasıtezi önemli kılmaktadır. Özgün bir konu olmasınedeniyle bundan

sonra konuyla ilgili yapılacak çalışmalara bir referans olup, yol haritasıçizmelerine

yardımcıolacaktır. Ayrıca kapsamıkorunarak Türkiye mimarisi ve mimarlarıile ilgili

olarak bu çalışma tekrarlanabilir. Boşluk sınıflamasının dünya örnekleri ile gösterdiği

farklılıklar ve benzerlikler üzerine bir tartışma ortamıyaratılabilir.
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